
Зарегистрировано в Минюсте России 21 марта 2016 г. N 41473 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 1 февраля 2016 г. N 39 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "УРОВЕНЬ СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ 

НА ОСНОВЕ СТАНДАРТА РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ В СУБЪЕКТАХ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 
В целях реализации пункта 3 Методики оценки эффективности деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 г. N 1142 "О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 г. N 1199 "Об оценке эффективности 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 46, ст. 6350; 2013, N 5, ст. 373; N 9, ст. 964; N 17, 
ст. 2173; N 24, ст. 3006; N 35, ст. 4533; N 37, ст. 4708; N 44, ст. 5756; 2014, N 15, ст. 1762; N 32, ст. 
4495; 2015, N 2, ст. 459; N 11, ст. 1607; N 18, ст. 2702; N 36, ст. 5044; N 40, ст. 5570; N 49, ст. 6966), 
приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую методику расчета показателя "Уровень содействия развитию 
конкуренции на основе стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации". 

2. Департаменту развития малого и среднего предпринимательства и конкуренции в 
соответствии с Федеральным планом статистических работ, утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р, ежегодно в срок до 15 мая 
представлять в Департамент регионального развития сведения о расчете показателя "Уровень 
содействия развитию конкуренции на основе стандарта развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации". 
 

Министр 
А.В.УЛЮКАЕВ 

 
 

Утверждена 
приказом Минэкономразвития России 

от 01.02.2016 N 39 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "УРОВЕНЬ СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ 

НА ОСНОВЕ СТАНДАРТА РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ В СУБЪЕКТАХ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 
1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета значений показателя "Уровень 

содействия развитию конкуренции на основе стандарта развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации" (далее - показатель "Уровень содействия развитию конкуренции"), 
включенного в Перечень индивидуальных показателей для оценки эффективности деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 г. N 1142 "О мерах по 
реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 г. N 1199 "Об оценке 
эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" 

consultantplus://offline/ref=931AFAA771EC680EDE41FE5C4EE0333AE5273F838AAC50F929F4779D25EFAD6EE414075F6E1A91425D140B84637A2A21767610ABIFNFM
consultantplus://offline/ref=931AFAA771EC680EDE41FE5C4EE0333AE72C30868AA450F929F4779D25EFAD6EE414075F6B10C1111D4A52D5213126206E6A11ABE8D4A32BI2NEM
consultantplus://offline/ref=931AFAA771EC680EDE41FE5C4EE0333AE5273F838AAC50F929F4779D25EFAD6EE414075F6B11C4171E4A52D5213126206E6A11ABE8D4A32BI2NEM


(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 46, ст. 6350; 2013, N 5, ст. 373; N 9, ст. 
964; N 17, ст. 2173; N 24, ст. 3006; N 35, ст. 4533; N 37, ст. 4708; N 44, ст. 5756; 2014, N 15, ст. 1762; N 
32, ст. 4495; 2015, N 2, ст. 459; N 11, ст. 1607; N 18, ст. 2702; N 36, ст. 5044; N 40, ст. 5570; N 49, ст. 
6966). 

2. Показатель рассчитывается по каждому субъекту Российской Федерации на основе 
анализа сведений, представленных Аналитическим центром при Правительстве Российской 
Федерации, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 
2014 г. N 570-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 16, ст. 1906; N 27, ст. 
3787; 2015, N 8, ст. 1179; N 36, ст. 5109). 

3. Показатель "Уровень содействия развитию конкуренции" рассчитывается следующим 
образом: 
 

Сj = 0,5 x Дреал.,j + 0,5 x Идор.кар j, 
 

где: 

j - порядковый номер субъекта Российской Федерации; 

Сj - уровень содействия развитию конкуренции в j-ом субъекте Российской Федерации 
(процентов); 

Дреал.,j - доля реализованных составляющих Стандарта развития конкуренции в j-ом субъекте 
Российской Федерации (процентов); 

Идор.кар j - доля достигнутых целевых значений контрольных показателей эффективности, 
установленных в плане мероприятий ("дорожной карте") по содействию развитию конкуренции в 
субъекте Российской Федерации, утвержденном высшим должностным лицом (руководителем 
высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации в j-ом 
субъекте Российской Федерации (процентов). 

4. Доля реализованных составляющих Стандарта развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации (процентов) определяется по формуле: 
 

реал.,

макс.

Д 100
j

j

N

N
  , 

 
где: 

j - порядковый номер субъекта Российской Федерации; 

реал.,Д j  - доля реализованных составляющих Стандарта развития конкуренции в j-ом 

субъекте Российской Федерации (процентов); 

jN  - количество реализованных (оценка реализации) составляющих стандарта развития 

конкуренции в j-ом субъекте Российской Федерации (единиц); 

макс.N  - максимально возможное значение показателя "количество реализованных (оценка 

реализации) составляющих стандарта развития конкуренции в j-ом субъекте Российской 
Федерации (единиц)" устанавливается как равное 63,8 единицы для всех субъектов Российской 
Федерации для каждого года оценки эффективности органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=931AFAA771EC680EDE41FE5C4EE0333AE72F3F818AA850F929F4779D25EFAD6EF6145F536B17DB12185F048464I6NDM

